

МЕНИДЖМЪНТ НА БЕДСТВИЯТА

Екипи на БЧК работиха повече от 15 часа без прекъсване на мястото на терористичния инцидент

След безпрецедентния терористичен акт на летище Бургас срещу израелски граждани незабавно бе свикан Националният оперативен щаб на БЧК за действие при кризи и бедствия. Щабът уведоми Зона Европа на Международната федерация на Червения кръст и Червения полумесец за инцидента и поддържахме непрекъсната връзка със специалистите на федерацията, с българските органи на сигурността и с представителите на държавното ръководство, ангажирани с проблема. Веднага бе установена връзка и с ръководството на Червения Давидов щит на Израел.

В първия час след атентата БЧК-Бургас сформира екип от служители и доброволци на местната организация. Мобилизиран бе Доброволният екип за работа при бедствия, аварии и катастрофи към БЧК. Двата екипа работиха непрекъснато както на летището, така и в болницата в Бургас. На израелските граждани непрекъснато се осигуряваха вода, храна и медицински грижи. Психолози на БЧК оказваха психо-социална подкрепа на над 200 граждани, които в този момент се намираха на летище Сарафово.

През нощта, да окажат помощ на пострадалите израелски граждани, пристигнаха представители на Червения Давидов щит на Израел, начело с генералния директор Ели Бин, на МВнР, на медиите, парамедици и други специалисти, на които БЧК осигури логистична подкрепа. Съдействие бе оказано и за придвижването им до болницата в Бургас, където те се присъединиха към българския медицински екип, който оказваше помощ на пострадалите.

Сутринта БЧК-Бургас, с подкрепата на общинското ръководство, откри и два пункта за раздаване на освежителни напитки и закуски на нуждаещите се. В помощ на колегите си от Бургас, към района на инцидента се придвижиха и допълнителни екипи от ОС на БЧК в Ямбол и Варна.

В Бургас пристигнаха председателят на БЧК Христо Григоров и генералният директор доц. д-р Красимир Гигов, които се срещнаха с екипа на Червения Давидов щит под ръководството на Ури Шахам и съгласуваха съвместните действия по подпомагането и транспортирането на пострадалите. Израелските червенокръстци изразиха признателност към екипите на БЧК, които цяла нощ са прекарвали с техните сънародници на летището, били са редом до ранените в болницата в Бургас, а на сутринта са продължили да работят на разкритите подкрепителни пунктове. Те благодариха и за постоянния контакт и поддържането на комуникационна връзка между Българския Червен кръст и Червения Давидов щит на национално ниво.

Председателят на БЧК Христо Григоров изпрати съболезнователни адреси до председателя на Червения Давидов щит на Израел и до посолството на Израел в България.

Бургас
19 юли 2012 г.



Националните дружества работят заедно след атаката срещу автобус в България

Публикувано на сайта на МФЧК/ЧП

от Джованни Замбелло – делегат по комуникациите на Зона Европа

19 юли 2012 г.

Малко преди 18 ч. в сряда, дирекция „Мениджмънт на бедствия“ на Българския Червен кръст получава спешно обаждане от директора на областната организация на БЧК в град Бургас, който се намира на българското черноморско крайбрежие. Автобус, превозващ израелски туристи стана обект на бомбена атака на международното летище в града. Седем души бяха убити и още 33 - ранени.

“Задействахме се веднага, като активирахме Националния оперативен щаб за действие при кризи и бедствия в централата на БЧК и започнахме да проверяваме получената информация с тази от местните власти в областта, които потвърдиха че извънредната ситуация е реална“, каза Ясен Сливенски, директор на дирекция „Мениджмънт на бедствията“ при НС на БЧК.

Половин час по-късно, е сформиран екип от 16 души, служители и доброволци на Българския Червен кръст - Бургас, включващ специалисти от доброволния екип за реакция при бедствия, аварии и кризи, специалисти по първа помощ, петима психолози, обучени за действия при бедствия и др. Екипът е изпратен незабавно на летището, за да се присъедини към спасителните екипи, мобилизирани от местните власти. Установена е зона с ограничен достъп, където екипите на БЧК раздават освежаващи напитки, леки закуски, одеала и предоставят психо-социална подкрепа на хората, незасегнати от взрива.

„Междувременно осъществихме контакт с Офиса на МФЧК/ЧП – Зона Европа, който подпомагаше комуникацията с Червения Давидов щит на Израел,“ каза Сливенски. “Още от първите часове след атаката, трите страни, установихме редовна връзка, като взаимно се информирахме за последните новини и координирахме общите си действия.”. Около 20.00 ч. Българският Червен кръст получи искане от Червения Давидов щит (ЧДЩ) на Израел да даде съгласие за разгръщане на екип на ЧДЩ в Бургас, да организира транспортирането му и да окаже друга техническа подкрепа, включително с превод, предоставяне на специализирани автомобили и осигуряване на връзка с израелската делегация, която е на път за България.

Повечето от пострадалите са с травми от взрива, с ортопедични проблеми в крайниците и с шрапнелни рани.

В 1.30 ч. сутринта, в четвъртък, самолетите с екипа на Червения Давидов щит – 25 души, включително лекари и парамедици, кацнаха на летище Бургас. Генералният директор на Червения Давидов щит Ели Бин, ръководител на делегацията, остана на летището, за да окаже подкрепа на израелците, които очакваха своето завръщане в Израел и се свърза с израелския посланик в България, за да планира следващите действия. Веднага той замина за болниците, за да наблюдава координирано с местните здравни власти и с израелското правителство работата по транспортиране на ранените в Израел.

С пристигането си, медицинският екип на ЧДЩ се отправи от летището към болниците, заедно с българския медицински екип и с представителите на Българския Червен кръст. Установено е, че всички ранени са стабилизирани и им е оказано необходимото лечение. „33-та ранени вече са на път и се връщат в Израел, заедно с част от екипа на Червения Давидов щит,“ каза Итамар Абрамович, зам.-директор на отдел „Обучения“ на ЧДЩ. „Само трима души, поради сериозни здравни проблеми, са транспортирани в болница в София и ще бъдат върнати у дома веднага, щом здравословното им състояние се подобри.”

Ясен Сливенски сподели, че екипите на Българския Червен кръст и на Червения Давидов щит са работили много добре заедно. „Това събитие, въпреки драматизма и шока, показва и е уникален пример за това как две национални дружества могат да работят заедно с подкрепата на Международната федерация на дружествата на Червения кръст и Червения полумесец, в дух на единство, взаимопомощ и най-вече на хуманност,“ каза той.

Благодарност за подкрепата

Председателят на БЧК Христо Григоров и генералният директор доц. д-р Красимир Гигов получиха благодарствени писма за активното участие на екипите на БЧК при подпомагане на пострадалите от атентата израелски граждани.

„Изразяваме дълбокото си съчувствие към правителството и народите на България и Израел, засегнати от тази трагедия. Нашите думи на солидарност, заедно с готовността ни да окажем подкрепа при подпомагането на жертвите, са отправени към всички членове на Българския Червен кръст и Червения Давидов щит. Видяхме незабавния отговор на Българския Червен кръст и отличното сътрудничество между БЧК и Израелския Давидов щит за осигуряването на хуманитарна подкрепа на засегнатите от тази трагедия.

От името на екипа на Офиса на Зона Европа ви поздравявам и изказвам благодарност за осигурената помощ от страна на вашето национално дружество.”

Анита Ундерлин
Директор на Зона Европа



Мой дълг е да изразя лична благодарност и признателност, както и да предам тази на служителите и доброволците на Червения Давидов щит към ръководството на Българския Червен кръст, неговите служители и доброволци за огромната подкрепа по време на операцията след терористичната атака в Бургас. Минутни след нашия контакт националното дружество на БЧК прие делегацията ни и предложи подкрепа за успешното изпълнение на мисията. При пристигането си на летище Бургас разбрах, че екипът на БЧК е вече на място, в подкрепа на израелските туристи, блокирани на летището, и ни очаква.

Нашите екипи работеха ръка за ръка, за да подкрепим тези, които не бяха ранени и ранените, които трябваше да бъдат върнати у дома, през цялата нощ и на следващата сутрин. Получихме от вашия екип изключителна помощ, особено от г-н Ясен Сливенски, директор на дирекция „Мениджмънт на бедствия“ и г-жа Виолета Радева, директор на секретариата към Областния съвет на БЧК-Бургас. При тези нещастни и трагични обстоятелства нашите национални дружества успяха да докажат още веднъж ценностите на нашето движение, силата на хуманността в подкрепа на тези, които спешно се нуждаят от помощ.

Моля, предайте моята най-топла лична, както и институционалната благодарност и признателност към вашите служители и доброволци, за тяхната извънредна подкрепа.”

Ели Бин
Генерален директор на Червения Давидов щит



„Благодаря за вашата подкрепа за осъществяването на операцията по подпомагане на пострадалите в Бургас...Вашата безусловна, неуморна, високо професионална и ефективна подкрепа още веднъж ни напомни и ни накара да се чувстваме толкова горди, че сме част от световното червенокръстко семейство. За мен е чест и привилегия да работя с колеги като вас.”

Хаим Рафаловски
Координатор на операцията от Червения Давидов щит на Израел

Благодарност към червенокръстците от Велико Търново

16 юли 2012 г.

Директорът на Секретариата на ОС на БЧК във Велико Търново Димитър Русев получи благодарствено писмо от областния управител проф. д-р Пенчо Пенчев за помощта и съдействието на червенокръстките екипи при погасяване на пожар. В писмото се казва:

„Приемете моите най-искрени благодарности във връзка с участието на екипи на Българския Червен кръст в погасяването на пожара на 12 юли в района на местността „Лакото” в с. Арбанаси! В борбата с огнената стихия, екипите на БЧК оказаха неоценимо съдействие и проявиха самообладание и смелост, за да се предотврати една голяма трагедия! Без самоотвержената и професионална работа на екипите и без отличната координация на всички служби, бе немислимо да успеем да се справим навреме с природното бедствие!

Надявам се и занапред да продължаваме ползотворното си сътрудничество не само в моменти на трудности и изпитания, но и за реализирането на успешни съвместни проекти!”

Повишаване възможностите за реакция при бедствия на възрастните хора

Разград

ОС на БЧК провежда тримодулно обучение на възрастни доброволци за поведение по време на бедствия. Първия модул „Преодоляване на стрес и оказване на първа психологична подкрепа по време на бедствия”, проведен от психолога-доброволец в ОС на БЧК Стоила Маринова, преминаха 15 доброволки от червенокръсткото дружество „Островче”. Вторият модул на обучение включва практически насоки за предприемане на стъпки за безопасно и здравословно поведение, а третият модул на обучението е „Оказване на първа долекарска помощ при травми и злополуки”.

Желанието на възрастните хора да се включат в нови за тях дейности отново доказва, че няма значение на колко години е човек - важно е да има дух - тогава ежедневието на всеки придобива ново измерение и се изпълва със съдържание.

МЕЖДУНАРОДНА ДЕЙНОСТ

Сътрудничество в полза на нуждаещи се

Стара Загора

18-20 юли 2012 г.



В рамките на двустранно сътрудничество между Българския Червен кръст и Френския Червен кръст (ФЧК), на посещение в Стара Загора бе делегация на ФЧК, водена от Арман Перего – президент на ФЧК Алзас Лорен, национален администратор и член на Националното бюро на ФЧК. Партньорството започва още през 1997 г., когато пристига първото дарение от Страсбург – линейка за болницата в Стара Загора. Следват общо 25 хуманитарни пратки. Финансирани са дейности и проекти, като основни бенефициенти на хуманитарната мисия на ФЧК са болница „Проф д-р Ст. Киркович”, детски заведения на територията на града и региона,

граждани и семейства в тежко социално положение.

В състава на делегацията бяха включени кметът на Страсбург Ролан Рийс, Жан Кристоф Комб – директор на кабинета на президента на ФЧК, Ив Жанжорж – директор на регион Изток на ФЧК, Патрик Ищер – член на ФЧК Долен Рейн, Беатрис Жержес – главен секретар на ФЧК Алзас Лорен и Ив Цимерман – съветник на кмета на община Страсбург.

За среща с гостите от ФЧК в Стара Загора пристигнаха председателят на Българския Червен кръст Христо Григоров и генералният директор доц. д-р Красимир Гигов. Обсъдени бяха резултатите от досегашната 15-годишна съвместна дейност, както и перспективите за развитие на партньорството. Със скромна церемония бяха връчени награди и отличия на двете червенокръстки организации.

За последователната политика на ръководството за насърчаване на двустранните отношения, както и за създадените условия за стартиране на първите социални магазини на БЧК, изградени в Стара Загора, със сребърен медал за заслуги на ФЧК Алзас Лорен бяха отличени председателят на БЧК Христо Григоров и генералният директор доц д-р Красимир Гигов. На пресконференцията, сребърен медал за заслуги на Алзас Лорен за активната им и всеотдайна дейност беше връчен и на д-р Тенчо Тенев, председател на ОС на БЧК - Стара Загора, в периода от началото на сътрудничеството до 2009 г., на Стефка Абаджиева – директор на Секретариата на ОС на БЧК, за въведените у нас добри френски практики, и на настоящия председател на ОС на БЧК Дамян Георгиев.

От името на Националния съвет на БЧК председателят Христо Григоров връчи отличия на БЧК на Арман Перего за провеждането на най-голямата хуманитарна мисия за развитие на социалните и здравни заведения и в полза на хората в нужда в Стара Загора и региона. За личен значим принос за укрепване на двустранните отношения между Френския Червен кръст и Българския Червен кръст, в полза на нуждаещите се в България, бе отличен кметът на Страсбург Ролан Рийс. На Беатрис Жержес Христо Григоров връчи Златен медал за заслуги „Български Червен кръст“ за нейния значим принос за укрепване на двустранните отношения между Френския и Българския Червен кръст и за голямата ѝ отдаденост към хуманитарната мисия в полза на хората в нужда от Стара Загора и региона.

По време на визитата си гостите посетиха МБАЛ „Проф. д-р Ст. Киркович“, дома за деца, лишени от родителска грижа „Мария Терезия“, ДМСГД „Майка и дете“ и се срещнаха с представители на сдружението с нестопанска цел „Свят без граници“.

Делегацията бе приета от кмета на община Стара Загора Живко Тодоров, взе участие в пресконференция с медиите и разгледа социалните магазини и други обекти на Червения кръст в града. Изключително приятно впечатление у гостите предизвикаха доброволците на младежката организация и обема дейности, които извършват в Червения кръст. Членовете на френската делегация отбелязаха своето задоволство от споделяния опит и резултатите от внедрените при нас добри практики, научени в Страсбург. Двете червенокръстки организации обсъдиха теми и идеи за сътрудничество от взаимен интерес, както и няколко идейни предложения, включени в проект на програма на ОС на БЧК за партньорство в периода до 2015 г., касаещи повишаване готовността на БЧК Стара Загора за реакция при кризи.

На 18 юли делегацията бе приета от посланика на Франция в София, Н.пр. г-н Филип Отие.



БЕЖАНСКО-МИГРАНТСКА СЛУЖБА

България е готова да даде своя принос за закрила на бежанците

*Швейцария, Женева
8-11 юли 2012 г.*

Българска делегация взе участие в годишните тристранни консултации по презаселване, които са първите след приемането на правителственото решение от 13 юни 2012 г. за включването на страната ни в Общата европейска програма по презаселването. В нейния състав бяха включени от страна на правителството представители на Държавната агенция за бежанците - Александър Димитров, зам.-председател и Анна Андреева, държавен експерт, Бояна Трифонова – дипломатически служител в Мисията на Република България при Службата на ООН в Женева и от страна на неправителствените организации - д-р Надежда Тодоровска – зам.-генерален директор на БЧК.

В консултациите, председателствани от Департамента по имиграция и гражданство на Австралия, участваха представители на правителствени и неправителствени организации от 31 страни, представители на



Международната организация по миграцията (ИОМ), Междуправителствените консултации по миграцията, убежището и бежанците (IGC), експерти на ВКБООН от централното и от регионалните бюра по презаселване. Върховният комисар за бежанците на ВКБООН Антонио Гутериш даде висока оценка за готовността на страната ни, макар и с малка пилотна квота, да участва в споделянето на общата отговорност и натоварването, свързани с международна закрила.

Бяха проведени срещи с делегациите на САЩ, Германия и други страни, с цел развитие на партньорските взаимоотношения в тази област.

ОРГАНИЗАЦИОННИ ДЕЙНОСТИ

Председателят и генералният директор на БЧК посетиха областни червенокръстки организации

*Бургас, Варна, Добрич
19-22 юли 2012 г.*

Ръководството на БЧК реализира серия от посещения и срещи с директорите и председателите на местните червенокръстки организации в Бургас, Варна и Добрич. Председателят Христо Григоров и генералният директор доц. д-р Красимир Гигов разговаряха по места и с кметовете на общини, както и с областните управители на Бургас и Добрич. Сред обсъжданите теми бяха етапите на подготовка на предстоящото стартиране на програмата за раздаване на храни от интервенционните запаси на ЕС, водноспасителната дейност и ролята на специалистите от БЧК в областните комисии за проверка обезопасяването на плувните басейни и откритите водоеми.

Всички областни организации на БЧК получиха висока оценка за работата си по изпълняваните от тях социални програми в подкрепа на различни уязвими групи.

Има ли България нужда от Закон за доброволчеството?

*София
18 юли 2012 г.*

Българският Червен кръст, Българският център за нестопанско право, Българският дарителски форум, Каритас, Националната мрежа за децата и Фондация „Лале“ организираха в Пресклуба на БТА пресконференция, посветена на необходимостта от приемане на Закон за доброволчеството в България.

Поводът за инициативата е, че в България няма ясна политика по отношение на доброволчеството. Страната ни е една от малкото европейски държави, в които то не е регламентирано нито със закон, нито чрез създаването и прилагането на стратегия за насърчаване на доброволчеството.

Д-р Славита Джамбазова, зам.-генерален директор на БЧК, припомни на журналистите, че още през 2006 г. работна група, в която участва и нашата организация, създаде проект на такъв закон, който така и не стигна до процедури по съгласуване и внасяне за приемане в Народното събрание. През 2011 г. – Европейската година на доброволческите дейности, под егидата на Министерството на културата бе създадена нова работна група, която актуализира, допълни и доразви проекта. Той премина процедурата по съгласуване в министерствата, но нещата отново спряха до тук.

През последните седмици, главно във връзка с пожара в резервата „Бистришко бранище“, в публичното пространство активно се заговори за доброволчеството като социално явление и за неговата роля за развитието на обществото и на отделните общности и за гражданската изява на личността. Инициаторите на пресконференцията отново припомниха на обществеността и на институциите, че е необходим закон, който да регламентира доброволчеството като обществено явление и да създаде правна сигурност за доброволците и за организациите, използващи доброволци.

БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ**„Лято във Военния клуб“**

Русе

18, 19 юли 2012 г.



Доброволците на МАЕ и БМЧК бяха включени като обучители по първа долекарска помощ за деца от различни възрастови групи в инициативата „Лято във Военния клуб“. Участниците в курса бяха запознати с различните видове травми и с начините за реакция при различни инциденти. Освен теоретични занятия, децата преминаха и практическа част на обучение. В края на курса се проведе състезание-симулация с различни казуси от практиката, което беше своеобразна проверка на натрупаните знания.

По време на пътно произшествие, при което млада жена бе блъсната от лек автомобил, се наложи доброволците на МАЕ Иво Минчев, Николай Станков и Миглена Петрова да покажат в действие уменията си. Те веднага извикаха спешна медицинска помощ и обезопасиха мястото на инцидента, след което направиха необходимите стъпки за съхраняване на живота на пострадалата до пристигането на линейката. На шофьора, изпаднал в силен шок след катастрофата, бе оказана първа психологична помощ.

Иво, Николай, Миглена, гордеем се с вас!

Обмяна на опит и добри практики

Доброволци от БМЧК – Варна, представители на клубове от Провадия, Дългопол, Суворово, Синдел и Вълчи дол и техните общински председатели се събраха с колегите си от Смолян, за да обменят опит и добри практики.

След прегръдки и размяна на подаръци, младежите от двете организации представиха дейността си в кратки презентации. Обмяната на опит продължи и в неформални срещи и лични разговори. Кулминация на срещата бе вечерта на талантите. Облечени в красиви носии, домакините пяха родопски песни в съпровод на гайда, а всички заедно танцуваха и се забавляваха.

Смолян, с. Смилян

**„Различните правят света интересен“**

Като част от проекта „Заедно за по-добър живот“, носител на Световната младежка награда на МФЧК/ЧП, доброволците на БМЧК организираха графити-фест на тема „Различните правят света интересен“. Млади творци от цялата страна изрисуваха 40-метровата ограда на старата полиция в града. Идеята е техните творби да се превърнат в своеобразна изложба, насърчаваща толерантността и диалога между различните групи в обществото. Събитието събра много зрители и на всички желаещи беше предоставена възможност да рисуват върху тениски. Своите творчески възможности показаха деца и млади хора от различни етноси. Инициативата се превърна в послание за премахване на бариерите между различните култури, за преодоляване на недоверието и напрежението между тях.

Търговище
21 юли 2012 г.

ВОДНО СПАСЯВАНЕ**Лятно училище по плуване****Ямбол**

Продължават заниманията в лятното училище по плуване, организирано от БЧК. Деца на възраст 6-7 години усвояват начални плувни умения, запознават се с опасностите при къпане и плуване и се учат да оказват първа помощ на пострадал при воден инцидент. В края на месеца, в комплекс „ФИДЖИ“ ще се проведе воден празник, където малките възпитаници ще демонстрират пред родители, близки, приятели и гости усвоените знания и умения по време на специализираното обучение.

„Плувно лято 2012“**Разград**

В края на миналата седмица в града се проведе традиционният плувен празник „Плувно лято 2012“, организиран от общинското ръководство, ОС на БЧК и ученически спортен комплекс „Васил Левски“. В отделните дисциплини участваха над 70 плувци от 7 до 65 години, предимно деца, чиито родители и близки с подчертан интерес наблюдаваха първите им спортни изяви. Особено атрактивни за посетителите бяха демонстрациите по водно спасяване, осъществени от участниците в курса на БЧК за водни спасители, водени от методиста по водно спасяване Росен Лицов. За най-малките бяха организирани интересни и забавни игри.

Хасково**13 юли 2012 г.**

Завърши работата по програма „Плувно лято 2012“, която стартира в началото на месец юни. Съвместно с общината, инструктори от Дружеството на водните спасители към ОС на БЧК проведоха обучение с децата от трети до шести клас на всички училища в града. Плувни умения придобиха близо 450 ученици, а наред с това получиха знания по превенция на водния травматизъм и по водноспасителен минимум. Всяка смяна на обучение завършваше със състезание, на което представители на общината връчваха награди и почетни грамоти на най-добрите.

С приемен изпит стартира курсът за водни спасители на плувен басейн и водни паркове, организиран от БЧК. Кандидатите се представиха пред комисия в състав: Огнян Николов и Борислав Костов – инструктори по водно спасяване, инж. Митко Филипов – директор на Секретариата на ОС на БЧК и Добриела Праматарова – специалист. Всичките 22 бъдещи курсисти се справиха успешно с нормативите за квалификационната степен. В продължение на 50 учебни часа те ще усвояват теоретични знания и практически умения, свързани с водноспасителната дейност, и техники по оказване на първа помощ при воден инцидент.

IN MEMORIAM**Загина Христо Стефанов**

На 21 юли т. г. загина синът на нашия дългогодишен колега Стефан Стефанов – Христо. С цената на живота си, изпълнявайки чисто човешкия си дълг, той спаси непознато дете в бурното море на пуст плаж. Не се поколеба да се пожертва, дарявайки живот на друг човек.

Гордеем се, че семейството на нашия колега Стефан Стефанов е възпитало такъв благороден, смел и достоен син.

От името на всички колеги изказваме най-дълбоки съболезнования на семейството на Христо и споделяме мъката и скръбта им.